1/5

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 1

RIO DE JANEIRO INSTITUTO DE 2

AGRONOMIA COLEGIADO DO 3

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 4

AGRICULTURA ORGÂNICA 5

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE PÓS-6

GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA ORGÂNICA (PPGAO), REALIZADA NO 7

DIA CINCO DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE. No quinto dia do mês de 8

outubro de dois mil e vinte, às 13h30min, na sala de webconferência 9

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/anelise-dias-2, realizou-se a reunião do 10

Colegiado Pleno do PPGAO, sob a presidência da Coordenadora Professora 11

Anelise Dias, contando com a presença dos docentes Adriana Maria de 12

Aquino, Ednaldo da Silva Araujo, Eduardo Francia Carneiro Campello, 13

José Antônio Azevedo Espindola, Katia Cilene Tabai, Luiz Aurélio Peres 14

Martelleto, Marco Antônio de Almeida Leal, Maria Fernanda de 15

Albuquerque Costa Fonseca, Maria Ivone Martins Jacintho Barbosa, Marta 16

dos Santos Freire Ricci de Azevedo, Norma Gouvêa Rumjanek e das 17

representantes discentes das turmas 2019 e 2020 do PPGAO - Sueny 18

Pinhel Miranda, Fernanda Balbino Garcia dos Santos e Camila da Silva 19

Vaz Branco e ainda, Elida Lima Alves, do curso de graduação em 20

Administração da UFRRJ. Depois de verificada a existência de quórum, a 21

senhora Presidente cumprimentou a todos e iniciou a reunião com os seguintes 22

pontos de pauta: item 1- Solicitação de prorrogação de prazo para defesa 23

do projeto de pesquisa pela turma 2020. Item 2: Edital de Seleção 2020 – 24

turma 2021. Item 3: Formulário Sucupira – produção técnica, livros e 25

capítulos. Item 4: Parceria PPGAO/ ABIO – produção de lives com temas 26

em agricultura orgânica. Item 5: Prazo de submissão e-book PPGAO. Item 27

2/5

6: Secretaria do PPGAO. Assuntos gerais: pedido de trancamento do 28

aluno Rodrigo Magno de Aquino Moyses; agradecimento aos docentes 29

que colaboraram com a turma Agroindustrialização de Alimentos 30

Orgânicos de Origem Vegetal. Item 1- solicitação de prorrogação de prazo 31

para defesa do projeto de pesquisa pela turma 2020: a Coordenadora 32

Anelise Dias apresentou ofício enviado pelos alunos da Turma 2020 e fez um 33

relato da reunião realizada em 22/09/2020, em que participaram a Professora 34

Maria Ivone J M Barbosa e mais de cinqüenta por cento dos discentes da turma 35

2020. Adicionalmente, a Coordenadora apresentou as disciplinas e atividades 36

programadas para o período 2020-2 e reforçou a importância dos alunos 37

defenderem o projeto no prazo inicialmente acordado, 15 de outubro de 2020, 38

em função da maior  dificuldade em conciliar as disciplinas e a pesquisa. 39

Discentes expuseram problemas para o cumprimento do prazo de defesa de 40

projeto no período da pandemia, como cuidados com familiares, aumento das 41

demandas de trabalho e pleitearam prorrogação do prazo de defesa; a 42

representante da Turma 2020 - Fernanda Balbino Garcia dos Santos reforçou o 43

pedido de prorrogação feito pela turma. A professora Maria Ivone M J Barbosa 44

reconheceu as dificuldades apontadas e manifestou o apoio ao pleito em face 45

da genuína manifestação dos discentes para desenvolver o projeto de 46

pesquisa. O colegiado reconheceu o mérito da solicitação e deliberou por 47

prorrogação do prazo de defesa do projeto de dissertação até 11/12/2020. Item 48

2 - Edital de Seleção 2020/ turma 2021: a Coordenadora Anelise Dias 49

apresentou o edital publicado, o quadro de vagas, reforçou as novidades do 50

processo seletivo 2020, como a seleção por meio de prova a ser realizada de 51

forma remota, oportunizando a participação de candidatos de regiões mais 52

longínquas.  Item 3 - Formulário Sucupira: produção técnica, livros e 53

3/5

capítulos: a coordenadora reforçou a necessidade de apoio de todos os 54

docentes no sentido de fornecer as informações solicitadas para o 55

preenchimento do Relatório Sucupira. Todos os discentes devem preencher os 56

formulários de produção técnica, livros e capítulos e enviar os comprovantes 57

solicitados para que a produção do Programa seja quantificada e qualificada 58

adequadamente pela Capes. O prazo final para envio das informações pelos 59

docentes é 15 de outubro de 2020. Item 4 - Parceria PPGAO/ ABIO – 60

produção de lives com temas em agricultura orgânica: a coordenadora 61

apresentou proposta de realização de lives em temas da agricultura orgânica 62

por docentes, egressos e alunos do PPGAO, em atendimento à solicitação de 63

agricultores vinculados à Associação de Agricultores Biológicos do Estado do 64

Rio de Janeiro (ABIO). Essa demanda foi apresentada à Coordenadora pelo 65

docente José Antonio Azevedo Espíndola, membro do conselho técnico da 66

entidade, que reforçou a oportunidade de integração do PPGAO com a ABIO e 67

articulou a parceria da da profissional em comunicação da Embrapa 68

Agrobiologia, Ana Lúcia Ferreira Gomes. A coordenadora solicitará bolsa de 69

treinamento e capacitação técnica vinculada à Pró-Reitoria de Extensão da 70

UFRRJ (PROEXT), a fim de selecionar um bolsista para desenvolver esse 71

trabalho. Os membros do colegiado elogiaram a iniciativa e aprovam a 72

proposta por unanimidade. Item 5 - Prazo de submissão e-book PPGAO: em 73

atendimento à solicitação de egressos e docentes, o comitê editorial prorrogou 74

o prazo de submissão até 18 de outubro de 2020. Os docentes Luiz Aurelio P 75

Martelleto e Eduardo F Campello manifestaram preocupação com prazo e 76

pouca participação dos egressos na elaboração do artigo. As docentes Anelise 77

Dias e Maria Ivone J M Barbosa  agradeceram o empenho dos docentes e 78

corroboraram a importância de desenvolver a experiência no curso, sendo 79

4/5

necessário avançar na mudança do regimento e vincular a submissão de 80

publicações à conclusão do curso pelos discentes. Item 6- Secretaria do 81

PPGAO: a coordenadora Anelise Dias apresentou o quadro atual da secretaria 82

- sem apoio de funcionário, com expressiva preocupação e articulação desse 83

apoio como prioridade para o PPGAO. As atividades de rotina serão 84

provisoriamente realizadas pela coordenação – professoras Anelise Dias e 85

Maria Ivone J M Barbosa. Ambas solicitaram a colaboração dos docentes no 86

atendimento às solicitações do PPGAO. A coordenadora apresentou a discente 87

Élida Lima Alves que atuará como bolsista da divisão de estágios da UFRRJ, 88

na área de administração, apoiando as atividades da Secretaria. Élida recebeu 89

as boas vindas dos docentes e manifestou sua disposição em colaborar com o 90

PPGAO.    Assuntos gerais - pedido de trancamento do aluno Rodrigo 91

Magno de Aquino Moyses: o docente Eduardo F Campello, orientador do 92

aluno Rodrigo Magno de Aquino Moyses, manifestou suas preocupações e 93

solicitou esclarecimentos da coordenação sobre os procedimentos para o 94

trancamento do curso pelo discente, que vem enfrentando problemas pessoais 95

que o estão impedindo de dar continuidade às atividades nessa conjuntura. A 96

Coordenadora prestou esclarecimentos e manifestou disposição em auxiliá-los. 97

Assuntos gerais - agradecimento aos docentes que colaboraram com a 98

turma Agroindustrialização de Alimentos Orgânicos de Origem Vegetal: a 99

docente Maria Ivone J M Barbosa agradeceu aos docentes pela colaboração e 100

parabenizou os discentes pelos excelentes trabalhos apresentados. A 101

coordenadora ressaltou a importância dos discentes desenvolver trabalhos com 102

co-orientação dos docentes para avaliação do Curso pela Capes. Nada mais 103

havendo a tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e 104

encerrou a reunião virtual, da qual, para constar, eu Anelise Dias, presidente do 105

5/5

Colegiado do PPGAO, lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e pelos 106

membros do colegiado, depois de lida, discutida e aprovada, pelo senhora 107

presidente e demais membros presentes.  108

Adriana Maria de Aquino 109

Anelise Dias  110

Ednaldo da Silva Araújo  111

Eduardo Francia Carneiro Campello  112

José Antônio Azevedo Espindola  113

Kátia Cilene Tabai 114

Luiz Aurélio Peres Martelleto  115

Marco Antônio de Almeida Leal  116

Maria Fernanda de Albuquerque Costa Fonseca 117

Maria Ivone Martins Jacintho Barbosa 118

Marta dos Santos Freire Ricci de Azevedo 119

Norma Gouvêa Rumjanek 120

Sueny Pinhel Miranda 121

Fernanda Balbino Garcia dos Santos 122

Camila da Silva Vaz Branco 123